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کوتاه از دیپلماسى

 استقبال ایران از نشست روسیه 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان

ایســنا: وزیر امور خارجه از برگزاری نشســت  �
سه جانبه روسیه، جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
در ســوچی اســتقبال کــرد و آن را اقدامی مهم، 
مؤثر و ســازنده در جهت خروج منطقه از بحران 
دانســت. حســین امیرعبداللهیان که بــه همراه 
ســیدابراهیم رئیسی برای شــرکت در پانزدهمین 
نشست سران ســازمان همکاری اقتصادی (اکو) 
در عشق آباد به ســر می برد، شنبه شب با جیحون 
بایرامف، وزیر امور خارجــه جمهوری آذربایجان، 
دیــدار و در خصوص موضوعات مــورد علاقه دو 
کشور به گفت وگو و تبادل نظر پرداخت. وزیر امور 
خارجــه در این دیدار همکاری های دو کشــور در 
اقتصادی، فرهنگی  حوزه های مختلف سیاســی، 
و رســانه ای و ســطوح مســئولان اعم از رؤسای 
جمهور، وزرای امور خارجه و مسئولان کمیسیون 
مشــترک همکاری ها را با اهمیت توصیف و سفر 
اخیــر معاون نخســت وزیر و رئیــس آذربایجانی 
کمیســیون مشــترک همکاری ها به ایران را مثبت 
ارزیابی کــرد. امیرعبداللهیان دیدار روز یکشــنبه 
رؤســای جمهور ایران و جمهــوری آذربایجان را 
بیانگر مســیر صحیح دیپلماســی توصیف کرد. او 
همچنین در پاسخ به قدردانی همتای آذربایجانی 
خــود در خصوص رأی مثبت جمهوری اســلامی 
ایران برای انتخاب این کشــور در شــورای اجرائی 
یونســکو، عضویت جمهوری آذربایجــان در این 
شــورا را تبریک گفــت و ضــرورت همکاری های 
بین المللــی دو کشــور را مــورد تأکید قــرار داد. 
وضعیت آوارگان افغانســتانی ناشــی از تحولات 
اخیر در این کشور و تشریح آخرین تحولات مرتبط با 
گفت وگوهای وین از جمله دیگر موضوعات مورد 
توجــه امیرعبداللهیان در این دیدار بود. وزیر امور 
خارجه در این دیدار از برگزاری نشســت سه جانبه 
روسیه، جمهوری آذربایجان و جمهوری ارمنستان 
در ســوچی اســتقبال کــرد و آن را اقدامی مهم، 
مؤثر و ســازنده در جهت خروج منطقه از بحران 
دانســت و ابراز امیدواری کــرد این گونه روندهای 
مبتنــی بر خواســت و توانمندی های کشــورهای 
منطقه، با پیشرفت و موفقیت قرین باشد. جیحون 
بایرامف، وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان نیز 
در ایــن دیدار با ابراز خرســندی از تحولات مثبت 
پیش آمده در روابط به دنبال برخی سوءتفاهمات 
شــکل گرفته، ســفر معاون نخســت وزیر و رئیس 
کمیسیون مشــترک همکاری های اقتصادی طرف 
آذربایجانی به ایران را در چارچوب عملیاتی کردن 
توافقــات فی مابیــن بــا اهمیــت ذکر کــرد. وی 
همچنین انجام پروژه های مشــترک بین دو کشور 
و با مشــارکت دیگر کشورهای همســایه را مهم 

ارزیابی و آمادگی اجرائی کردن آنها را اعلام کرد.

آمادگی ایران برای نشست 
کمیسیون مشترک با ازبکستان

ایسنا: حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه  �
جمهوری اســلامی ایــران، در حاشــیه برگزاری 
پانزدهمیــن نشســت ســران ســازمان همکاری 
اقتصادی (اکو) با عبدالعزیــز کامل اف، وزیر امور 
خارجه جمهوری ازبکســتان، دیــدار و تبادل نظر 
کرد. وزیــر امور خارجه در این دیدار با مرور روابط 
جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ازبکستان در 
حوزه های مختلف سیاسی، فرهنگی و اقتصادی، 
ضرورت گســترش مناســبات در مســیر منافع دو 
کشور را مورد تأکید قرار داد و آمادگی کشورمان را 
برای برگزاری کمیسیون مشترک همکاری های دو 
کشــور در آینده نزدیک به اطلاع طرف ازبکستانی 
رســاند. امیرعبداللهیان همچنین با تأیید نظر وزیر 
خارجه ازبکســتان در زمینه لزوم ترسیم نقشه راه 
برای همکاری هــای فی مابین، این اقدام را عاملی 
برای جهت دهی و شتاب بخشی به روابط دو کشور 
دانســت. وزیر امور خارجه دیدار رؤسای جمهور 
دو کشــور در حاشــیه پانزدهمین نشســت سران 
در روز یکشــنبه را نقطه عطفی در مســیر توسعه 
مناســبات و همکاری های فی مابین ارزیابی کرد. 
امیرعبداللهیان در بخش همکاری های چندجانبه 
در منطقــه در موضوعات مختلــف از جمله آب، 
حمل ونقل و ترانزیت نیز آمادگی کشــورمان برای 
همکاری با ازبکستان به منظور کار با دیگر کشورها 
را مــورد تأکید قرار داد. شــرایط در افغانســتان، 
آوارگان افغانستانی ناشی از وضعیت اخیر در این 
کشور، تلاش های جمهوری اسلامی ایران در زمینه 
برقراری دولتی فراگیر در افغانســتان و متشکل از 
اقوام مختلف و نتایج گفت وگوهای انجام شــده با 
همتایان از دیگر کشــورها در این خصوص از دیگر 
محورهای مطرح شــده از سوی امیرعبداللهیان با 
همتای ازبکســتانی در این دیدار بــود. عبدالعزیز 
کامــل اف، وزیر امور خارجه جمهوری ازبکســتان 
نیز در این دیدار با تشکر از میهمان نوازی ایران در 
جریان سفر اخیرش به تهران به منظور شرکت در 
نشست همسایگان افغانستان و با اشاره به روابط 
دوجانبــه، آمادگی کشــورش را برای شــرکت در 
نشست کمیسیون مشترک همکاری ها مورد تأکید 
قرار داد و بر ضرورت ارتقای مناسبات تصریح کرد. 
وی دیدار روز یکشــنبه رؤسای جمهور دو کشور را 
بیانگر روابط حسنه فی مابین دانست. وزیر خارجه 
ازبکســتان همچنین دیدگاه دو کشور در موضوع 
افغانســتان را به یکدیگــر نزدیک دانســت. وی 
همچنین همکاری های فی مابین دو کشور با دیگر 

کشورهای منطقه را مورد تأکید قرار داد.

ادامه از صفحه اول

دل نگرانی  های مام میهن
 مادرمان وقتی می بیند فرزندان باهوشــش از 
خانه رفته اند و از آنهــا هم که مانده اند برخی 
نااهل شده اند و به رانت، اختلاس و ارتشا روی 
آورده اند و حیثیتش را به باد داده  اند، غصه اش 
دوچندان می شود. مادرمان عاشق زبان مادری 
اســت، اما از وقتی خواهرش (افغانســتان) را 
به طالبان پشــتونی شوهر داده اند، از سرنوشت 
میــراث مادری (زبان شــیرین فارســی) نگران 
است و ســر بر گریبان دارد. مادر جان ما جسم 
و جانش را وقف کرد تا ما در آرامش، آســایش 
و رفاه باشــیم، اما حــالا از اینکه فرزندانش در 
تنگنا و دشــواری اند، غصه دار و دردمند است. 
بــا خود می گوید چــرا به ایــن روز افتاده ایم؟! 
مادرمان که همیشــه در حق مــا دعا می کرد، 
حــالا چند وقتی اســت به خــودش می گوید 
که من چه کردم که فرزندانــم این گونه گرفتار 
شــده اند!؟ او از اینکه می بیند فرزندانش با یک 
غوره ســردی و با یک مویز گرمی شــان می کند 
و بــه آنــی هیجانــی می شــوند و گاه تصمیم 
ناپخته ای می گیرند، افسوس می خورد. از اینکه 
می بیند فرزندانش زود قضــاوت می کنند، زود 
می خواهند به همه چیز برســند، زود عصبانی 
یــا بی حوصله و خســته می شــوند و کارها را 
نصفه و نیمه رها می کنند، ناراحت اســت. مادر 
می داند فرزندانش در فــراز و فرودهای تاریخ، 
آســیب های بســیار دیده اند، می داند در دوران  
مختلــف چه مصائــب و مصیبت هایی بر آنها 
رفته اســت، می دانــد بخشــی از خلق و خوی 
امــروزی آنها از گذشــته های ســخت به ارث 
رسیده و به این آسانی تغییرپذیر نیست، اما راه 
چــاره ای هم جز تغییــر و دگرگونی در فرهنگ 
و ســبک زندگــی فرزندانش نمی شناســد. او 
می دانــد فرهنگ خانواده باید اصلاح شــود و 
این اصلاح باید برای همه فرزندان باشد و برای 
بزرگ و کوچک، اما این را نیز خوب می داند که 
به ثمر رســیدن این تغییر به این آسانی و زودی 
میســر نیســت . او با خود می گوید: «ای کاش 
فرزندانم بفهمند که باید طرحی نو در اندازند». 
مادرمان خوب می داند که مقصر این وضعیت 
هیچ کــدام از ما به تنهایی نیســتیم، بلکه همه 
مقصریم، گذشــته ها و حاضران؛ همه ما که با 
این تاریخ و فرهنگ، فراز و فرودها و ضعف ها و 
قوت هایش بالیده ایم و بزرگ شده ایم؛ همه ما 
که درگیر عادت های عجیب بوده ایم و هستیم؛ 
همه ما نقص ها و ضعف هایمان را ندیده ایم و 
باور نکرده ایم و برای تغییر و اصلاح آنها قدمی 
برنداشته ایم. مادرمان همه اینها را می داند. او 
می داند ما مســئولیم مادری که من می بینم و 

می شناسم، حال و روز خوبی ندارد.

بقاي صنعت هواپیمایي 
در گرو احیاي برجام

مهم تریــن مطلبی که در گذشــته به جهت 
انعقــاد قراردادهــای خریــد هواپیمــا مطرح 
شــد، عدم پیش بینی خروج طرفین از برجام و 
ضمانت اجرای حقوقی آن در قراردادها بود که 
متأســفانه طرفین خریدار ایرانی از این موضوع 
غافل بودنــد؛ بنابراین در انعقــاد قراردادهای 
جدید یا اجرای قراردادهــای قدیمی، توجه به 
آن حائز اهمیت اســت که پیشــنهاد می شــود 
بــا چانه زنی هــای طــرف ایرانــی، متممی به 
قرارداد ســابق افزوده شــود. در ســند برجام، 
طرفیــن از ترمینولــوژی خاصی تحــت عنوان 
اســتفاده   commercial passenger aircraft
کرده انــد که تعریف این واژه در اســناد ایکائو و 
وزارت خزانه داری ایالات متحده آمریکا متفاوت 
است؛ بنابراین با تفســیرهای مختلف می توان 
با توســل به ابزارهای دیپلماسی و راهنما برای 
افراد مذاکره کننده، هوانوردی عمومی و تجاری 
جمهوری اســلامی را ذیل آن بند ســند برجام 
گذاشته و راه ورود هواپیما به کشور را هموارتر 

کرد.

درخواست عجیب وغریب وزیر 
اقتصاد!

 اگر بقیــه وزارتخانه ها نیــز بخواهند از منابع 
داخلــی خــود و صرفه جویــی هزینه هــا چنین 
افزایش هایــی داشــته باشــند، ایــن هرج ومرج، 
نظام هماهنگ پرداخت حقــوق را بیش از پیش 
خدشــه دار می کند و موجب تورم افسارگسیخته 
می شــود. از طرفــی چگونــه ممکن اســت این 
افزایش حقوق بار مالی نداشــته باشــد و بتوان با 
صرفه جویی در هزینه های جاری که تخصیص آن 
نیز به سختی انجام می شود، منابع مورد نیاز برای 

افزایش حقوق را تأمین کرد.

زینب اسماعیلی: علی باقری کنی از امروز در یکی از مهم ترین بزنگاه های 
تاریخ ایران باید هر چه در چنته دارد، رو کند؛ معاون سیاسی وزیر خارجه 
ایران که ریاســت تیم مذاکره کننده ایران در ویــن را بر عهده دارد. او از 
امروز در وین روبه روی نمایندگان کشورهای ۱+۴ و اتحادیه اروپا خواهد 
نشست و غیر مستقیم با آمریکایی ها مذاکره خواهد کرد تا اولین مذاکره 
چندجانبــه در دولــت جدید ایران رقم بخورد. دســتور کار اما دســتور 
شــاقی اســت؛ احیای برجام؛ توافقی که به همت محمدجواد ظریف، 
عباس عراقچی، مجید تخت روانچی و تیم کارشناســی همراهشــان در 
تیرماه ســال ۹۴ به دست آمد و اکنون طنابی است نه چندان محکم که 
رابطه ایران و بخش بزرگی از کشــورها را متأثر کرده و می کند. می توان 
گفــت برجامی که حســن روحانی در دولت اولش به دســت آورد، در 
دولــت دومش بــا اقدام آمریکا از دســت داد و روزهــای آخر دولتش 
تلاش کرد تا احیا کند، امروز در دســت تیم دولت ابراهیم رئیسی است. 
وزیر خارجه او و معاون سیاســی اش متعلق به جناحی هستند که اگر 
مخالف برجام نبودند، دســت کم جزء موافقان نیز حســاب نمی شدند. 
همین ســابقه موجب شــده باقــری در همین زمان اندکی که ســکان 
مذاکرات را در دست گرفته، با این سؤال و ابهام مواجه شود که بالاخره 
اکنون او معتقد اســت این توافق خوب بوده یا نه؟ ســؤال و ابهامی که 
هیچ گاه درباره ســلفش، عبــاس عراقچی، مطرح نمی شــد؛ چراکه او 
خــود در گام های اولیه مذاکرات حضور داشــته و متن نهایی برجام نیز 
با نظارت او و به همت کارشناســان این حوزه به نگارش درآمده است. 
منطقا او می توانســت به راحتی از لابه لای پیچ و خم های متن برجام، راه 
باز کردن گره های موجود را پیدا کند. اگرچه بدیهی اســت که هر دولتی 
تغییــر و تحولات خود را ایجاد کند، اما ایــن تغییرات عمدتا کمتر دامن 
دیپلمات های کارکشــته را می گیرد تا بتوانند منافع کشور را تأمین کنند. 
حالا اما علی باقری کنی ســکان کار را در دســت گرفته اســت؛ با همه 
ابهاماتــی که درباره نگاه واقعی او به برجــام وجود دارد. او تاکنون در 
مواجهه با این ابهام ها تنها پاســخ داده که آنچه پیش تر در نقد برجام 
گفته، تنها نظر کارشناســی اش بوده، اما اکنون به دلیل مســئولیتی که 
دارد باید وظیفه ای را که بر عهده اش گذاشــته شــده، انجام دهد. البته 
باید شــکرگزار بود که علی باقری چندان هم میانه خوبی با رســانه ها 
نداشــته که بیش از این به عنوان چهره ضد برجامی شناخته می شد. اما 
این سؤال هنوز قابل طرح است؛ آیا کسی که به یک متن یا سند یا توافق 
اعتقــاد واقعی ندارد، می تواند از آن دفــاع کند و حق مردم ایران را که 

لغو تحریم هاست از آمریکایی ها بستاند؟
دیپلماتی نه چندان رسانه ای

نوشــتم که علی باقری میانه خوبی با رســانه ها نداشته و به نظر 
می رســد اساســا ویژگی های شــخصی او موجب این رفتار می شود. 
خصوصیات اخلاقی و رفتاری اش شــبیه جوانان مذهبی دهه ۵۰ و ۶۰ 
اســت؛ مردانی که خانم ها را مستقیم نگاه نمی کنند و حتی در جلسه 
کاری آنها را خواهر صدا می کنند. اگرچه برای شناخت شخصیت یک 
فرد این مصادیق اصلا کافی نیست، اما می توان تا حدودی متوجه نوع 
برخورد افراد شــد و احتمال داد که این جنــس رفتار در طرف مقابل 

می تواند فضای بسته ای ایجاد کند.
اگرچه بســیاری از طیف اصولگرایــان در دوره بعد از برجام از کتاب 
خاطــرات مذاکره کننــدگان آمریکایــی فقط مــواردی را کــه علیه تیم 
مذاکره کننــده ایرانی بود، پررنگ کردند، اما کم نبــود مواردی که آنها از 
اینکه توانســتند یخ رابطه با ایرانی ها را بشکنند و به زبان رابطه نزدیک 
شــوند، چقدر احساس نزدیکی می کردند. موضوع مذاکره چه قرار باشد 
پس گرفتن بخشی از خاک باشد یا حق ماهیگیری در فلان رودخانه مرزی 
یــا اینکه طرف مقابل را متقاعد کنیم که باید تحریم ها علیه ایران را لغو 
کنــد، همه و همــه نیازمند ارتباط های رودررو، صریح و کلام مشــخص 

اســت. بااین حال اینکه تیم جدید چه میزان از این هنر ارتباط دیپلماتیک 
بهره خواهد برد،  از امروز و در ماراتن وین خواهیم دید. مســئله این دور 
مذاکرات البته این مشــکل را هم دارد که با اصلی ترین طرف مذاکره که 
آمریکایی ها هستند، مذاکره مســتقیم انجام نمی شود؛ ایرادی که حتما 

کار را سخت تر، پراشکال و با تأخیر همراه می کند.
یک تیم پر تعداد

تیمی که علــی باقری کنی را همراهی می کند، بدون شــک نقطه 
قوت مذاکرات اســت؛ چراکه از برخی وزارتخانه ها، افرادی در سطح 
معاون و کارشناسان ارشد همراه او هستند و از دستگاه دیپلماسی نیز 

همان ترکیب سابق مذاکرات تکرار شده است.
ایرنــا در گزارش جدیدی نوشــته « دو ماه پیش دســتگاه های درگیر 
با تحریــم، نامه ای از وزارت امــور خارجه دریافت کردنــد. در این نامه 
خواســته شــده بود برای تقویت تیم مذاکره کننده کارشناسانی معرفی 
کنند که واجد ســه خصوصیت باشــند: به موضوعات حوزه کاری خود 
اشراف داشته باشند، پیچیدگی ها و ظرایف تحریم را بشناسند و با حقوق 
بین الملل آشــنایی داشــته باشــند. این نامه را تمام دستگاه هایی که به 
نوعی درگیر تحریم های ظالمانه بودنــد، از جمله وزارت امور اقتصادی 

و دارایــی، بانک مرکزی، وزارت صمــت، وزارت نفت و وزارت راه 
و شهرســازی دریافت کردند. موضوع مهم این است که با 

هدف اســتفاده از تجارب تیم ســابق، تصمیم بر این شد 
که ترکیب کارشناســان تیم مذاکره کننده در وزارت امور 
خارجه تغییر نکند و حتی بر تعداد آنها افزوده شود». 
اگرچه تعداد بالای تیم مذاکره کننده آمریکایی همیشه 
در دوران مذاکرات بســیار به چشــم می آمد، اما نکته 
مهم  تر هماهنگی بین آنها و مدیریت ویلیام برنز، رئیس 
تیم مذاکره در ابتدا و بعد وندی شرمن بود؛ نکته ای که 

علی باقری کنی بــرای اولین بار در معرض 
آزمونش قرار می گیرد. نکته بعدی، 

اینکه  آنهاســت؛  کاری  تجربــه 
مذاکــرات برجام نیاز به کار در 

حوزه چندجانبه، تخصص در 
کار ســازمان ملل و اشراف 
دارد  بین الملل  حقــوق  بر 
که مشــخص نیست تا چه 
این  از  تیــم جدیــد  میزان 

ویژگی ها برخوردارند.
آزمون جدی مرید

ایــن مذاکــرات اولیــن 
نوبتی است که باقری بدون 

حضور مرادش یعنی سعید 
جلیلــی بایــد آن را هدایت 

کاری  دوره  اغلــب  او  کنــد. 
دیپلماتیکــش را در کنار ســعید 

جلیلی گذرانده است؛ حتی از سال 
۸۶ تا ســال ۹۲ و در دوره مذاکرات 

بی فرجامــی که ریاســتش بر عهده 
ســعید جلیلی بود نیز معاونش بود؛ 
مذاکراتی که تنها با خواندن بیانیه ای 
بر حــق غنی ســازی ایران پافشــاری 
می کرد. حــالا اما دیگــر وقت آزمون 
اصلی شاگرد فرارسیده است؛ آزمونی 
که مشــخص می کند او واقعا شــاگرد 

خلف مذاکراتی ســعید جلیلی است یا آنکه از ژســت های دیپلماتیک 
جدیدش توافقی درمی آید یا نه.

دیپلماتی واقع بین
کمی نشســت و برخاســت با علی باقری کنی اما نشــان می دهد 
کناره گیری از سیاســت خارجی در هشت ســال دولت روحانی نه تنها 
رنگ موهایــش را تغییر داده و جوگندمی کــرده، بلکه دیدگاه هایش 
هم پخته تر شــده اســت. در همین دو ماه، او مواضعی واقع بینانه در 
قبال برجام اتخاذ کرده اســت. تأکیدش بر کلمات زیاد است و از کلمه 
برجام استفاده نمی کند؛ می گوید مذاکره هسته ای نداریم و تعابیری از 
این دست. اســتدلال او نیز نزدیک به واقعیت است؛ می گوید موضوع 
هســته ای بســته شــده و همه طرفین از جمله ایران باید به تعهداتی 
کــه در برجام وجود دارد، بازگردند. اما اینکــه چگونه می توان به این 
تعهدات بازگشت، مرغ اول است یا تخم مرغ، خود حکایت پیچیده ای 
اســت که باید در میز مذاکرات کشف شــود؛ به ویژه آنکه ایران بعد از 
کاهش گام به گام تعهدات هسته ای و در نهایت حذف همه تعهدات، 

به سطح جدیدی از فعالیت هسته ای رسیده است.
طناب برجام پاره می شود یا زنده می شود

برجام نیــز پیچیدگی های خــود را دارد. شــش دور مذاکراتی که تا 
خرداد و قبل از انتخابات ریاســت جمهوری انجام شد، به توافقاتی 
دست یافت که در قالب ســه ضمیمه فنی، سیاسی و حقوقی 
به نــگارش درآمــد، اما هنــوز گره های ناگشــوده داشــت. 
تکلیف ســانتریفیوژهای جدیدی که ایــران بعد از لغو همه 
محدودیت های هســته ای راه اندازی کرد، مشــخص نشــده 
اســت. تحریم های جدیدی که در قالب های حقوق بشــری 
و تروریســم از ســوی تیــم ترامــپ بر ایــران افزوده شــد و 
برداشته شدن همه یا برخی از آنها و تحریم تسلیحاتی که بعد 
از لغو در اکتبر ۲۰۲۰ طبق برجام، بار دیگر از ســوی ترامپ 
بر ایران هموار شــد. اینها نشان می دهد حکایت 
مذاکرات در وین آسان نیست. برجام، طناب 
نخ نما شده ای اســت که اکنون بین ایران 
و کشــورهای ۱+۴ و آمریکا وجود دارد؛ 
ایــران و آمریــکا می تواننــد نخ های 
جدیــدی بــه آن ببافنــد و دوبــاره 
زنده اش کنند یا آنکه چاقوی تیزی 

بردارند و کاملا پاره اش کنند.
اصلــی  طــرف  دو  فعــلا 
مذاکرات، یعنی ایــران و آمریکا، 
سخنان دلگرم کننده ای زده اند. نه 
آمریکایی ها ســخن تندی بر زبان 
رانده انــد و نه ایرانی ها. بازگشــت 
همه طرفین به تعهدات و لغو همه 
تحریم ها نیز ســخنی است که اگر قرار 
است برجام احیا شود، منطقی ترین گفته 

است.
آنچه نباید از نظر دور داشــت، این است 
که برجامــی که اکنــون روی میــز مذاکره 
قــرار گرفته، نــه متعلق به حســن روحانی 
و محمدجــواد ظریــف بــوده و نــه طرف 
آمریکایی اش؛ این توافق و بهره مند شــدن از 
لغو تحریم هــا حق همه مردم ایران اســت 
که امروز دچار اقتصادی هستند که تحریم ها 

دوباره قفلی بر قفل هایش زده است.

رئیس جدید تیم مذاکراتی ایران را بیشتر بشناسیم

باقری کنی در آزمون وین

 شرق: در آستانه ازسرگیری مذاکــرات احیای برجام، 
نماینــده آمریکا در امــور ایران آخرین هشــدارهای 
کشورش به ایران را در زمینه آینده پیش رو در برجام 
مطــرح کرد. رابرت مالی که هماننــد دیگر بازیگران 
برجام بــرای گفت وگوهای وین آماده می شــود، در 
روزهــای گذشــته برخلاف برخی دیگــر از حاضران 
وین، حضور فعالی در رســانه ها داشــته و به تبیین 
مواضع ایالات متحده و البته تهدید تلویحی ایران در 
زمینه برنامه هســته ای و چشم انداز احیا یا فروپاشی 
برجام پرداخته است. در یکی، دو روز گذشته اخباری 
از جلســات و گفت وگوهــای پیــش از مذاکرات نیز 
از ســوی مقامات روســیه و ایران منتشر شده است. 
در عین حــال مقامات فعلی و ســابق اســرائیل نیز 
بــه تبیین سیاســت ها و انتظارات خــود درباره روند 
گفت وگوها و رویکرد ایــالات متحده به عنوان متحد 

اصلی اسرائیل پرداختند.
  هشدار درباره وقت کشی مذاکراتی

نماینــده آمریــکا در امــور ایــران در گفت وگو با 
بی بی ســی گفت اگــر تهــران بخواهــد از فرصت 
مذاکــرات به عنــوان بهانــه ای برای تســریع برنامه 
هسته ای اش استفاده کند، آمریکا و متحدانش علیه 
ایران فشــار خواهنــد آورد. مالی تصریــح کرد: «اگر 
ایران فکر می کند که این بار می تواند فشــار بیشتری 
بیاورد و ســپس بازگردد و بگوید کــه آنها امتیازات 
بهتــری می خواهند، این دیگر کارســاز نخواهد بود. 
ما و شــرکایمان این کار را انجام نخواهیم داد». این 
مقام آمریکایی در ادامه افزود: «اگر این رویکرد ایران 
اســت که ســعی کند از مذاکرات به عنوان پوششی 
برای تســریع برنامه هســته ای خود اســتفاده کند و 
همان طــور که گفتم، اگــر در مذاکــرات تعلل کند، 
ما مجبور خواهیم شــد به گونه ای پاســخ دهیم که 
ترجیــح ما نیســت. هیچ کس نبایــد از این موضوع 
تعجب کند که در آن شــرایط فشار بر ایران افزایش 
یابــد». او افزود: «امیدواریم که به آنجا نرســیم؛ اما 
اگر به آن نقطه رســیدیم، فشــار باید افزایش یابد تا 
به ایران این پیام منتقل شود که گزینه ای که انتخاب 
می کند، اشتباه اســت. اینکه یک مسیر متفاوت برای 

ایران وجود دارد؛ اما این مســیر به صورت نامحدود 
باز نیســت؛ زیرا برنامه هسته ای ایران ماهیت توافق 

مورد مذاکره را در معرض خطر قرار می دهد».
  مذاکرات پیش از مذاکرات

گفت وگوهای اصلی کمیســیون مشــترک برجام 
دوشــنبه بعدازظهر در محل هتل کوبورگ با حضور 
همه هیئت های اصلی عضو برجــام برگزار خواهد 
شد؛ اما تیم های مذاکره کننده برای گفت وگو با یکدیگر 
منتظر جلسه اصلی دوشــنبه نمانده اند. محمدرضا 
غایبی، سرپرســت نمایندگی جمهوری اسلامی ایران 
در ســازمان های بین المللی مستقر در وین در این باره 
خبر داد: «تیم مذاکراتی بلند پایه جمهوری اســلامی 
ایران به ریاســت علی باقری، معاون سیاسی وزارت 
خارجه که از دیروز [شــنبه] وارد وین شــده اســت، 
دیــروز و امروز ملاقات های دوجانبه و ســه جانبه ای 
را در ســطوح کارشناسی و سطح رؤسای هیئت های 
چین و روســیه و نیز با هماهنگ کننده اتحادیه اروپا 
آقــای انریکه مــورا برگــزار خواهد کــرد». پیش تر، 
نماینده دائم روســیه نزد ســازمان های بین المللی 
مستقر در وین از آغاز رایزنی های غیررسمی پیش از 
مذاکرات برجام خبر داده بود. به گزارش ایلنا به نقل 
از اســپوتنیک، میخائیل اولیانوف در توییتر در این باره 
نوشته بود: «نخستین رایزنی های غیررسمی دوجانبه 
در وین برای ازسرگیری رسمی مذاکرات برجام، آغاز 
شــد. توافق در ایــن زمینه همچنان بــه تلاش های 
درخور توجهــی نیاز دارد». اولیانوف همچنین درباره 
هیئت ایرانی نوشــت: «ترکیب هیئــت ایرانی حاضر 
در مذاکرات وین چشــمگیر است. به اعتقاد من، این 
امر باید به عنوان شــاهدی مبنی بر وجود نیت جدی 

تعبیر شود».
  نگاه بنت به وین، نگران و ناخرسند

امــا هم زمان بــا ازســرگیری مذاکــرات به نظر 
می رســد اســرائیل نیز در حال بررسی و آماده سازی 
گزینه های خود در ســناریوهای احتمالی پیشرفت یا 
شکست مذاکرات است و البته در تلاش برای دوری 
از تصویر تقابل با ایالات متحده در این زمینه. نفتالی 
بنت، نخست وزیر اســرائیل، یکشنبه در صحبت های 

خود در جلسه کابینه گفت نگران است ایران در دور 
جدید مذاکرات وین از امتیاز رفع تحریم ها برخوردار 
شود؛ در حالی که به درستی از اهداف خود در برنامه 
هسته ای اش دست برنداشته باشد. او در ادامه گفت: 
«اسرائیل به شدت نســبت به آمادگی [آمریکا] برای 
رفع تحریم های ایران و اجازه سرازیر شدن میلیون ها 
دلار به این کشــور در ازای محدودیت های هسته ای 
ناچیز نگران و ناخرسند است». نخست وزیر اسرائیل 
همچنیــن گفت کــه این پیــام را به هــر طریقی به 
طرف های آمریکایی و دیگر کشــورهای مذاکره کننده 
بــا ایران اعلام می کند. او افــزود: «وزیر امور خارجه 
[اســرائیل] نیــز در دیدار با همتایانــش در پاریس و 

لندن این پیام را منتقل خواهد کرد».
  گانتز و پرهیز از تقابل با آمریکا درباره ایران

از ســوی دیگر اما اظهارات بنــی گانتز، وزیر دفاع 
اســرائیل، در این زمینه نیز گویای این ترجیح اسرائیل 
برای پرهیز از تقابل جدی تــر با ایالات متحده در این 
زمینه اســت. به گزارش کانال ۱۲ تلویزیون اسرائیل، 
گانتــز در اظهاراتی تازه از ایــران به عنوان بزرگ ترین 
دشــمن و از آمریــکا به عنوان بهترین دوســت برای 
اســرائیل یاد کرد. او در مصاحبــه ای درباره احتمال 
درگیــری نظامی با ایران گفت که پیش بینی نمی کنم 
که این جنــگ، در هفته ها یا در ماه هــای آتی اتفاق 
بیفتد؛ اما این چیزی است که ممکن است اتفاق بیفتد. 
او در ادامه گفت: «آماده هستیم و توانمندی خود را 
برای این اقدام تقویت کرده ایم». گانتز افزود: «درباره 
زمان دســتیابی ایران به سلاح هســته ای نمی توانم 
برای شما تاریخ مشخصی تعیین کنم. امیدوارم هرگز 
این اتفــاق رخ ندهد». او همچنین دربــاره اینکه آیا 
«نفتالی بنت» نخســت وزیر اسرائیل هم مانند او فکر 
می کنــد یا خیر، گفت: «ما در ایجاد پاســخ مورد نیاز 
به ایران بسیار هماهنگ هستیم. می دانیم چه چیزی 
وجــود دارد، ما می دانیم که در حال انجام چه کاری 
هستیم و می دانیم که چه چیزی می سازیم. به همه 
پیشــنهاد می کنم به یاد داشته باشــند که بزرگ ترین 
دشمن اسرائیل، ایران است و بهترین دوست اسرائیل 
ایالات متحده و می دانیم چگونه این دو را نگه داریم. 

مــا نباید با آمریکا برای حل مســئله ایران دعوا کنیم 
و نباید به هزینــه آمریکایی ها با ایرانی ها خوب رفتار 
کنیم». این شــبکه همچنین گزارش داده اســت که 
گانتز به زودی برای بررسی وضعیت برنامه هسته ای 
ایران راهی واشــنگتن خواهد شــد. البتــه به تازگی 
اخباری درباره برنامه های جدید اسرائیل علیه ایران و 
تخصیص بودجه در این زمینه منتشــر شده است. در 
همین زمینه، نیویورک تایمز نیز در گزارشی از دو مقام 
آمریکایی بدون ذکر نــام نقل کرد که ماجرای حمله 
سایبری به سیســتم سوخت رسانی ایران کار اسرائیل 

بوده است.
ایران  هســته ای  تأسیسات  به  اســرائیل  اولمرت:    

حمله نخواهد کرد
در عین حال یکی از نخســت وزیران سابق اسرائیل 
پیش بینی واضح تری از چشــم انداز تقابل اسرائیل با 
ایران بر سر برنامه هســته ای دارد. به گزارش رسانه 
اسرائیلی معاریو، ایهود اولمرت، نخست وزیر پیشین 
اســرائیل، در این بــاره گفته اســت: «اســرائیل هرگز 
به تأسیســات هســته ای ایران حملــه نخواهد کرد. 
از ســال ها پیش بــه این نتیجه رســیده ام تخصیص 
بودجه و آماده سازی ارتش برای حمله به تأسیسات 
هســته ای ایران، در واقع هــدر دادن میلیاردها دلار 
هزینه اســت». این تحلیل او نیــز تحت تأثیر نگاهی 
است که قرارگرفتن در موضع تقابل با ایالات متحده 
بر ســر مسئله ایران را به صلاح اســرائیل نمی داند: 
«نفتالی بنت باید از ســخنرانی و الفــاظ تهدیدآمیز 
دســت بــردارد و در کنار آمریکا بــرای حل موضوع 
ایران قدم بردارد. اســرائیل در مقابله با چالش های 
مهمــی که در پیــش دارد، بــه آمریکا نیــاز دارد». 
اســرائیل البته در این مدت تمام تلاش خود را برای 
تأثیرگذاری روی مواضع بازیگران برجام به خصوص 
ایالات متحده داشته است؛ اما به نظر می رسد تجربه 
ناکام بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر سابق اسرائیل، در 
تقابل با باراک اوباما، رئیس جمهور سابق آمریکا، در 
زمان مذاکرات منتهی به امضای برجام باعث شــده 
است مقامات فعلی اسرائیل در این زمینه با احتیاط 

بیشتری اقدام کنند.

بازیگران برجام، آماده ازسرگیری گفت وگوها در وین
خط و نشان دوباره آمریکا پیش از مذاکرات

کزی، وزارت صمــت، وزارت نفت و وزارت راه 
ت کردند. موضوع مهم این است که با 

جارب تیم ســابق، تصمیم بر این شد 
ـان تیم مذاکره کننده در وزارت امور 
و حتی بر تعداد آنها افزوده شود». 
تیم مذاکره کننده آمریکایی همیشه 
ســیار به چشــم می آمد، اما نکته 
ن آنها و مدیریت ویلیام برنز، رئیس 
و بعد وندی شرمن بود؛ نکته ای که 

ای اولین بار در معرض 
رد. نکته بعدی، 

اینکه  ســت؛ 
ز به کار در 

صص در 
و اشراف 
دارد  ل 
ت تا چه 
این  از   

د.

اولیــن 
ی بدون 

ی سعید 
را هدایت 

کاری  دوره 
ر کنار ســعید 

ت؛ حتی از سال 
ر دوره مذاکرات 

ســتش بر عهده 
نیز معاونش بود؛ 
 خواندن بیانیه ای 
ی ایران پافشــاری 
یگــر وقت آزمون 
یده است؛ آزمونی 
ند او واقعا شــاگرد 

برجام نیــز پیچیدگی های خــود را د
خرداد و قبل از انتخابات ریاســت ج

دست یافت که در قالب ســه ض
به نــگارش درآمــد، اما هنــ
تکلیف ســانتریفیوژهای جدی
محدودیت های هســته ای را

اســت. تحریم های جدیدی ک
و تروریســم از ســوی تیــم تر
برداشته شدن همه یا برخی از آ
طبق بر از لغو در اکتبر ۲۰۲۰
بر ایران هموار شـ
مذاکرات در 
نخ نما شد
و کشــو
ایــران
جدیـ
زند

برد

مذ
س
آمر
راند
همه

تحریم ه
است برج

است.
آنچه نباید
که برجامــی

قــرار گرفته، نـ
و محمدجــوا
آمریکایی اش؛ 

لغو تحریم هــا
که امروز دچار
دوباره قفلی بر

سازمان آگهی های سازمان آگهی های 
روزنامه شرقروزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹


